らば推斷は“bona ut nunc”と言はれる。後の區別は私にとつて大した意味をもつものでない。(註四三)

中世後期の論理學教本には“de consequentiis”なる章に種々の形式的推斷と共に命題論理學に屬するものも述べられてゐる。その推斷の二三は既に上述した。全部を網羅する努力は何人にも望ましいことであるから中世命題論理學の全貌を示さう。

推斷論は尙外の理由から注目し値する。こゝに示した素材的推斷概念から中世に忘れられてゐたフィロソフの含意概念が全く思掛なくまた全く當然の結論として導き出される。この導き出されるものを仔細に取扱ふことは無益ではない。

推理式「 p 」故に「 q 」は含意「もし p 」ならば「 q 」に對應し、この二の形式は全く同じに推斷と稱された。従つて善き推斷は眞なる含意に對應した逆も成立する。素材的推斷は眞なる前提を附加して形式的推斷になるとき善である。この事實から第一に後項の眞なる凡ての含意は眞でなければならぬ。即ち「 q 」が眞ならば任意の「 p 」に對して「 p 」故に「 q 」なる素材的推斷は善である。

何となれば假定により真なる命題「 \mathcal{P} 」を前提として附加すれば「 \mathcal{P} 且つ \mathcal{Q} 」故に「 \mathcal{Q} 」なる推理式を得、この推理式は上述の如く形式的推斷である。第二に前項が偽なる凡ての含意は真でなければならぬ。即ち「 \mathcal{P} 」が偽ならば任意の \mathcal{Q} に對して「 \mathcal{P} 、故に \mathcal{Q} 」なる素材的推斷は善である。何とならば假定により偽なる命題「 \mathcal{P} 」の矛盾的反對即ち眞命題「非 \mathcal{P} 」を前提として附加すれば、「 \mathcal{P} 且つ非 \mathcal{P} 、故に \mathcal{Q} 」なる推理規則となり、この推理規則は後述する如く形式的推斷である。それ故に三の場合(眞—眞、「偽—眞」、「偽—偽」)には含意は眞であり、第四の場合「眞—偽」には勿論偽である。従つて含意は嚴密にフィロンの規準に従つて眞理函數として定義される。

ドゥンス・スコトゥスはこの結果を見逃してゐるやうであるが、その假定は凡て明かに認めてゐた。即ち偽命題は凡て任意の外の命題を善き素材的推斷に於て導出すること、ならびに偽命題は凡て任意の外の命題から善き素材的推斷に於て生ずることを知つてゐた。また形式的矛盾を含む命題から任意の命題が凡て形式的推斷に

於て誘導されることを證明した。(註四四)
 例について行はれ次のやうに述べられてゐる。推斷「ソクラテスは走り且つソクラテスは走らぬ、故に汝はロマに在り」は形式的に正しい。即ち「ソクラテスは走り且つソクラテスは走らぬ」といふ合接から「ソクラテスは走る」といふ命題ならびに「ソクラテスは走らぬ」といふ命題が形式的推斷に於て生ずる。「ソクラテスは走る」といふ命題から「ソクラテスは走るか或は汝はロマに在り」なる離接が形式的推斷に於て結論される。この離接及びその第一項の否定から遂に「汝はロマに在り」なる命題が形式的推斷に於て出て来る。(註四五)
 (註四五) 中世スコラステイクの衰亡と共にこれらの美事な研究が凡て全く忘却されたのである。

註④ Duns Scotus, *Quaestiones super anal. pr. I, 10* (Prantl II, S. 139 Anm. 614): *Consequencia est propositio hypothetica composita ex antecedente et consequente mediante coniunctione conditionali vel rationali*——
 “coniunctio conditionalis” とし “si” が述べられ
 “coniunctio rationalis” とし “igitur” 或は “ergo”

なを論ずる。

- 註⑩ a. a. O. (Prantl III, S. 139 Ann. 615, S. 140 Ann. 617, 619) : Consequentia sic dividitur : quaedam est materialis, quaedam formalis. Consequentia formalis est illa, quae tenet in omnibus terminis stante consimili dispositione et forma terminorum. (蓋し推斷の形式に依りてのみは論理上同一なるべし)——Consequentia materialis est illa, quae non tenet in omnibus terminis recte consimili dispositione et forma. Et talis est duplex, quia quaedam est vera simpliciter, et alia est vera ut nunc. Consequentia vera simpliciter est illa, quae potest reduci ad formalem per assumptionem unius propositionis necessariae.——Consequentia materialis bona ut nunc est illa, quae potest reduci ad formalem per assumptionem alicuius propositionis contingentis verae.

- 註⑪ a. a. O. (Prantl III, S. 141 Ann. 621) : Ad quamlibet propositionem falsam sequitur quaelibet alia propositio in consequentia bona materiali ut nunc.——Omnis propositio vera sequitur ad quamcumque aliam propositionem in bona consequentia materiali ut nunc.——Ad quamlibet propositionem implicantem contradictionem de forma sequitur quaelibet alia propositio in con-